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Cerere de decizie preliminar? introdus? de Bundesfinanzhof (Germania) la 18 iunie 2020 – 
Finanzamt T/S

(Cauza C-269/20)

(2020/C 297/41)

Limba de procedur?: germana

Instan?a de trimitere

Bundesfinanzhof

P?r?ile din procedura principal?

Pârât ?i recurent: Finanzamt T

Reclamant? ?i intimat? în recurs: S

Întreb?rile preliminare

1)

Autorizarea statelor membre, prev?zut? la articolul 4 alineatul (4) al doilea paragraf din A ?asea 
directiv? 77/388/CEE a Consiliului din 17 mai 1977 privind armonizarea legisla?iilor statelor 
membre referitoare la impozitele pe cifra de afaceri (1), de a trata ca persoan? impozabil? unic? 
persoanele stabilite pe teritoriul unei ??ri care, de?i sunt independente din punct de vedere juridic, 
sunt strâns legate între ele prin raporturi financiare, economice sau la nivel de organiza?ie, trebuie 
s? fie exercitat? astfel încât:

a)

tratarea ca persoan? impozabil? unic? se aplic? în privin?a uneia dintre aceste persoane care va fi 
persoana impozabil? pentru toate opera?iunile efectuate de persoanele respective sau astfel încât

b)

tratarea ca persoan? impozabil? unic? trebuie s? conduc? în mod necesar – ?i, prin urmare, luând 
în considerare pierderi fiscale importante – la un grup TVA distinct de persoanele strâns legate 
între ele, care este o entitate fictiv? creat? ea îns??i în scopuri de TVA?

2)



În cazul în care r?spunsul corect la prima întrebare este cel de la litera a): Rezult? din 
jurispruden?a Cur?ii de Justi?ie a Uniunii Europene referitoare la [utilizarea în] alte scopuri decât 
cele de întreprindere în sensul articolului 6 alineatul (2) din A ?asea directiv? 77/388/CEE a 
Consiliului din 17 mai 1977 privind armonizarea legisla?iilor statelor membre referitoare la 
impozitele pe cifra de afaceri (Hot?rârea Cur?ii de Justi?ie a Uniunii Europene VNLTO din 12 
februarie 2009, C-515/07, EU:C:2009:88) c? unei persoane impozabile care

a)

pe de o parte, exercit? o activitate economic? în cadrul c?reia efectueaz? cu titlu oneros prest?ri 
de servicii în sensul articolului 2 punctul 1 din A ?asea directiv? 77/388/CEE a Consiliului din 17 
mai 1977 privind armonizarea legisla?iilor statelor membre referitoare la impozitele pe cifra de 
afaceri ?i

b)

pe de alt? parte, exercit? ?i o activitate în cadrul exercit?rii func?iilor sale publice, pentru care nu 
este considerat? persoan? impozabil? conform articolului 4 alineatul (5) din A ?asea directiv? 
77/388/CEE a Consiliului din 17 mai 1977 privind armonizarea legisla?iilor statelor membre 
referitoare la impozitele pe cifra de afaceri

nu trebuie s? îi fie impozitat?, în conformitate cu articolul 6 alineatul (2) litera (b) din A ?asea 
directiv? 77/388/CEE a Consiliului din 17 mai 1977 privind armonizarea legisla?iilor statelor 
membre referitoare la impozitele pe cifra de afaceri, prestarea cu titlu gratuit a unor servicii din 
domeniul activit??ii sale economice pentru sfera func?iilor sale publice?

(1)  JO 1977, L 145, p. 1.


